図書館協議会 令和６年度第１回定例会 会議録

【 日 時 】 令和６年７月 26 日(金) 午後３時 00 分～４時 40 分

【 場 所 】 中央図書館(３階)研修室１

出席委員  9 名

欠席委員  4 名

【 事 務 局 】

中央図書館長

  管理係長、総合サービス係長

  希望ヶ丘図書館長、安積図書館長

  富久山図書館長

管理係 事務職 1 名、総合サービス係 司書 2 名

【会議の概略】(司会:管理係長)

※会議に先立ち、郡山市学校図書館協議会委員改選に伴い、佐藤輝委員が退任したため、新たに就任し

た横田利定委員に委嘱状を交付した。

 １ 開会

 ２ 館長挨拶

３ 委員・職員紹介

  若穂囲館長から、新任の横田委員と職員を紹介した。

４ 議長選出

   委員の互選により、松井壽則委員を議長に、赤沼順子委員を副議長に選出

５ 議事・・・・議事進行(松井議長)

(１) 令和５年度事業報告

事務局(管理係長)から資料（要覧）に基づき説明ののち質疑応答。

館長から、ここ数年の利用状況の動きについて別紙により補足。

（２）（３）令和６年度事業計画、報告について

事務局及び各地域館長から図書館協議会の開催状況、利用状況、広域利用実績、行事・展示の

実績に加え、ビブリオバトル等について説明ののち、質疑応答。

委員:高齢者福祉施設への配本とは？

サービス係長:逢瀬荘に配本している。

委員:民間の高齢者施設にも配本可能か？

サービス係長:団体登録/貸出で対応する。

委員:展示本は貸出可能か？

サービス係長:原則貸出可能だが、読書週間展等は期間中は予約のみ。

委員:全館同じ対応か？

サービス係長:全館同じ

委員:保護者向け本の選び方講座について

管理係:（資料がなかったため、後で説明）中央・各地域館の司書が、市内の幼稚園・保育所等の

保護者会に併せて絵本等を紹介。2021 年以降は地震・コロナで中止、本年度から再開予

定。

（４）その他

ア 基本的運営方針について サービス係長から説明ののち質疑応答

   上位計画見直しに伴うマイナーチェンジだが、連携先に歴史情報博物館を加える。

井上係長から補足説明

策定から２年しかたっていないため、簡易改定（上位計画の改定に伴う）のイメージ。

イ 中央図書館施設整備方針について 管理係長から説明ののち質疑応答

   建て替えには予算が多額の経費が必要であり、現状困難、また複合化の可能性も低いため、

長寿命化で対応する方針。

※館長より補足:約 40 年前の建物にしては斬新、立地条件にも恵まれている。複合施設ではな

い強みを生かし、内装を改善しバージョンアップしていく。古いから悪いわけではない。

井上係長から補足説明

長寿命化・廃止・統合・複合化は、市全体での取り組みだが、建替の余地はない。また中央

図書館の廃止はありえないので、長寿命化の方向性とならざるを得ない。

ウ ネーミングライツについて 管理係長から説明ののち質疑応答

実現した場合、特典として新たにその企業を紹介する展示コーナーが設置可能。

   議長 ア～ウに対し質問はないか？

（この時点では委員からの質疑はなかった）

   議長:郡山市の施設整備計画は中央図書館のみか？

   管理係長:市全体で築 50 年を目安に検討するため、分館はまだ検討時期に達していない。安積・

富久山地域図書館は、行政センターとの複合施設なので相手方との協議が必要。中央

図書館の他には、単独館は希望ヶ丘図書館が該当するが、中央図書館は、開館後 50

年到達が目前のため最優先で検討すべき。その次に希望ヶ丘図書館を検討する。

６ その他

副議長:運営方針の中に蔵書の増加の計画がない。

サービス係長:除籍分が減少、増やす計画は立てていない（※蔵書数に関しては既に飽和状態に

ある）

委員:昨年同等の予算がついても、本の価格が高騰している。リクエストの反映を。

館長:年間約 4,600 万円と予算が計上されており、他市に比べれば恵まれた予算がついている。

    利用者の要望を聞きながら検討することになる。

委員:司書の採用・確保は？

館長:以前協議会からも採用の申し入れをしたが、現況では一般職員中の有資格者の活用で対応

している。

 ７ 閉会

   司会:以上を持ちまして第 1回定例会を終了します。次回は９月頃を予定しています。

（午後 4 時 40 分終）